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1 Retningslinjer for forebyggelse, 

opsporing og håndtering af seksuelle 

overgreb  

Baggrund 
 

Børn og unge på Specialsektorens tilbud har en række udfordringer, som medvirker til at øge risikoen 

for seksuelle overgreb. Det er tilbuddenes pligt at passe på børn og unge i deres varetægt og sikre, at 

de ikke bliver udnyttet. Som ansat på et tilbud har man endvidere en skærpet underretningspligt i forhold 

til mistanke eller viden om overgreb mod børn og unge. 

 

Specialsektorens retningslinje om seksuelle overgreb læner sig op ad FN´s børnekonvention, som 

stadfæster, at: 

 

 Alle børn og unge har ret til at give udtryk for en mening og krav på, at denne mening 

respekteres i overensstemmelse med barnets alder og modenhed 

 Alle børn og unge har ret til beskyttelse mod alle former for mishandling begået af forældre 

eller andre 

 Alle børn og unge har ret til beskyttelse mod seksuel udnyttelse og mishandling; herunder 

prostitution, medvirken i pornografi og andre ulovlige aktiviteter 

Retningslinjen er desuden inspireret af Socialstyrelsens håndbog om seksuelle overgreb mod børn 

med handicap og formuleret i sammenhæng med kvalitetsmodellens standard for forebyggelse af 

overgreb. Med afsæt i retningslinjen udarbejder det enkelte tilbud en lokal retningslinje, der er tilpasset 

de lokale forhold på tilbuddet (se side 10). 

Formål  
 

Retningslinjens formål er: 

 

 At forebygge at børn og unge udsættes for overgreb  

 At sætte fokus på tidlig opsporing af seksuelle overgreb mod børn og unge 

 At medvirke til at mistanke eller konkret viden om seksuelle overgreb håndteres i 

overensstemmelse med gældende regler 

 At sikre at ledere og medarbejdere er vidende om ansvar, fordelagtige arbejdsgange samt 

relevante kompetencer i arbejdet 

Retningslinjen er opbygget i tre dele: Forebyggelse, opsporing og håndtering af seksuelle overgreb. 

Som det vil fremgå fremmes en god praksis af klare målsætninger, synlig ledelse og ikke mindst et 

arbejdsklima, hvor det er naturligt at have fokus på normer, rutiner, omgangstone og tilbuddets tilgang 

til at arbejde med emnet.  
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Definitioner 
 

 

Seksualitet  

Seksualitet er en integreret del af ethvert menneskes personlighed. Det er et basalt behov. 

Seksualitet er individuelt og varierer i forskellige livsfaser. Livssituation, funktionsniveau, kultur, 

religion, ønsker, følelser og grænser har betydning for et menneskes seksualitet. 

(Socialstyrelsen 2012: Seksualitet på dagsorden). 

 

Seksuelle overgreb 

Der er tale om et seksuelt overgreb, når: 

 

 Barnet eller den unge er involveret i en seksuel aktivitet, som vedkommende ikke er i stand 

til at sige ja til på grund af sin alder eller kognitive funktionsniveau.  

 Barnet eller den unge er involveret i en seksuel aktivitet, som vedkommende ikke ønsker, 

eller som vedkommende bliver presset til at deltage i. 

 Barnet, der er involveret, er under 15 år (se ’Strafbare handlinger’ nedenfor). 

Aktiviteten kan foregå med eller uden fysisk kontakt. 

 

Strafbare handlinger  

Regler vedrørende seksualforbrydelser findes i kapitel 24 i straffeloven. Heraf fremgår, at det 

generelt er strafbart at have samleje med videre med børn under 15 år, samt at det altid er strafbart, 

hvis en ansat har samleje med en borger på et tilbud – uanset borgerens alder. Straffeloven sidestiller 

samleje med øvrige seksuelle forhold.  

 

Skærpet underretningspligt  

Personer, der er offentligt ansat, har skærpet underretningspligt, hvis de i forbindelse med deres 

arbejde får kendskab til eller grund til at antage, at et barn eller en ung har behov for særlig støtte 

eller har været udsat for overgreb.  

 

Forebyggelse  
 

Forebyggende indsatser skal være en integreret del af den faglige praksis på tilbuddet. Forebyggelsen 

skal være rettet mod såvel de ydre rammer på tilbuddet som mod barnets/den unges1 indre liv. Den 

indre og den ydre forebyggelse er tæt forbundet. En vellykket forebyggelse kræver, at ledelsen går 

forrest og tager ansvar for et kontinuerligt fokus på at understøtte en sund udvikling. 

Indre forebyggelse: Barnet/den unge 

Den indre forebyggelse indebærer, at tilbuddet arbejder med at styrke barnets evne til at passe på sig 

selv. Det sker ved at styrke evnerne til at udvikle, forstå og give udtryk for egne grænser samt 

respektere andres. Den indre forebyggelse handler med andre ord om at støtte den personlige udvikling 

                                                   
1 Retningslinjen omhandler børn og unge på Specialsektorens tilbud under 18 år. For at øge læsevenligheden vil der imidlertid 

fremadrettet kun stå ’børn’ fremfor ’børn og unge’ i dokumentet. 
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ved at lære barnet om retten til egen krop, give en grundlæggende viden om seksualitet svarende til 

barnets modenhed, at tale om hvilken adfærd der er hensigtsmæssig på de sociale medier samt give 

barnet indblik i, hvad det vil sige at være kærester eller venner.  

 

Indre forebyggelse kan også handle om at forebygge, at børn på tilbuddets begår overgreb mod andre 

børn. Grænsen mellem seksuel acceptabel adfærd og seksuel grænseoverskridende adfærd er ikke 

entydig. Det er derfor vigtigt at drøfte en bekymring med relevante kollegaer og ledelse for at bevare 

det faglige overblik og for at forebygge overgreb. Bekymringsbarometret, som er udarbejdet af 

JanusCentret2, kan benyttes som et redskab, hvis der er tvivl om, hvordan man skal opfatte den adfærd, 

et barn udviser. Det kan også være nødvendigt at inddrage ekstern faglig ekspertise.  

 

Formidling af viden og vejledning om seksualitet og kærlighed skal altid tilpasses og ske under 

hensyntagen til den enkeltes alder, funktionsniveau, blufærdighed samt ønsker. 

Ydre forebyggelse: Miljøet på tilbuddet  

Den ydre forebyggelse foregår via de rammer, tilbuddet opstiller for at beskytte børnene. Det er yderst 

relevant, at man på tilbuddet drøfter og laver en plan for, hvordan man sætter temaerne seksualitet, 

grænsesætning og risiko for seksuelle overgreb på dagsordenen – på samme måde som man gør med 

eksempelvis mobning, sund kost og trafiksikkerhed.   

 

Med afsæt i Specialsektorens værdisæt: Professionalisme, ordentlighed og lydhørhed skal det drøftes 

hvilke spilleregler, samværsformer og normer, der skal være gældende på tilbuddet imellem børn og 

voksne, børnene imellem og imellem de voksne indbyrdes:  

 
 Hvilken fælles omgangstone skal der være?  

 Hvordan bør medarbejderne optræde overfor børnene?  

 Hvad er tilbuddets normer for nøgenhed?  

 Hvilke rammer er gældende i forhold til massage og brug af sociale medier?  

 Hvilken påklædning er hensigtsmæssig?  

 Hvordan ageres der, hvis en kollega optræder uhensigtsmæssigt i sit sprogbrug, tøjvalg eller i 

sin øvrige fremtoning? 

De relevante emner vil afhænge af tilbuddets målgruppe.  Ledelsen på tilbuddet skal sikre, at 

spilleregler, samværsformer og normer er kendt af medarbejderne, samt at en åben faglig 

opmærksomhed på omgangsformer er en del af den daglige praksis og samværet med børnene.   

Grooming og sociale medier 

Det er vigtigt, at medarbejderne er opmærksomme på grooming. Grooming er en proces, hvor den der 

begår eller ønsker at begå seksuelle overgreb anvender manipulation, løgne, smiger og ros til at 

opbygge en relation til barnet gennem forførelse og gradvis nedbrydning af dets grænser. Det tætte 

forhold gør det vanskeligt for barnet at sige fra overfor seksuelle overgreb.  

 

Sociale medier udgør en vigtig del af mange børns verden. Det er mange positive muligheder forbundet 

med, at man kan færdes på de social medier. Samtidigt er virtuelle rum også et sted, hvor mennesker, 

der ønsker at komme i kontakt med og groome børn, færdes med henblik på at begå seksuelle 

overgreb. Det kan f.eks. være ved at få barnet til at sende nøgenbilleder af sig selv. Derfor er der brug 

for rammer, så børnene på tilbuddet bedst muligt kan begå sig forsvarligt på medierne. Samtidigt skal 

der være klare rammer omkring regler for venskaber mellem medarbejdere og børn på sociale medier. 

                                                   
2 JanusCentret arbejder med børn og unge med seksuelt grænseoverskridende adfærd. Centret blev etableret af 

Socialministeriet i 2003. 
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Opmærksomhed ved ansættelse af nye medarbejdere 

Ved ansættelse af nye medarbejdere er det vigtigt at fokusere på faglig praksis i relation til seksuelle 

overgreb samt normer for omgangstone på tilbuddet. Derved sker der allerede ved 

ansættelsessamtalen en forventningsafstemning mellem tilbud og ansøger. Der skal ligeledes altid 

indhentes børneattest.  

Opsporing  
 

Det kan være svært at opdage seksuelle overgreb mod børn. Hos små børn kan der være tale om, at 

de mangler et sprog. Hos større børn kan skam, ambivalens eller frygt for krænkeren være en barriere. 

Barnet kan også have et handicap, der gør, at vedkommende ikke ved, at han eller hun har været udsat 

for et seksuelt overgreb. 

 

Opsporing indebærer, at medarbejderne har viden om barnets generelle trivsel og udvikling. 

Medarbejderne skal have evnen til at forstå det, som barnet ikke selv forstår eller ikke selv kan finde 

mening i. Det handler om kendskab til den enkelte og en tillidsfuld relation mellem barn og voksen. Det 

stiller også krav til kontinuitet og vidensdeling mellem medarbejderne omkring barnet.  

Faglige kompetencer 

At arbejde med opsporing af seksuelle overgreb indebærer at sætte fokus på medarbejdernes 

kompetencer i relation til seksuelle overgreb. Ledelsen skal sikre, at de fornødne kompetencer og viden 

er til stede og løbende vurdere, om dette skal styrkes eller udvikles på tilbuddet, så medarbejderne har 

forudsætninger for at hjælpe børn, der har været udsat for seksuelle overgreb.  

 

Ledelsen på tilbuddet skal sikre, at medarbejderne er klædt på med viden om tegn på seksuelle 

overgreb samt medarbejderens rolle i relation til seksuelle overgreb. Medarbejderne skal desuden være 

opmærksomme på deres underretningspligt, når de arbejder med opsporing.    

Personlige barriere for handling 

Som medarbejder skal man være opmærksom på egne følelser og reaktioner i forhold til seksuelle 

overgreb. Ellers risikerer man at miste blikket for barnets behov og undlade at handle professionelt. 

Benægtelse, normalisering og bagatellisering er i den sammenhæng nogle af de barrierer for handling, 

man kan støde på.  

 

Hvis en medarbejder oplever personlige barrierer, der forhindrer en professionel tilgang til at tale med 

barnet om en bekymrende adfærdsændring eller mistanke om overgreb, skal medarbejderen:  

 

 Informere leder og/eller kolleger om de observationer, der giver anledning til overvejelserne og 

fortælle, at vedkommende ikke føler i stand til at føre samtalen med barnet 

 Italesætte og drøfte de personlige barrierer i forbindelse med supervision 

Tegn og reaktioner hos børn  

Der kan være både fysiske, psykiske og adfærdsmæssige tegn på seksuelle overgreb, men børns tegn 

på seksuelle overgreb er ofte komplekse og flertydige. Et barns mistrivsel kan skyldes flere forhold; 

f.eks. skilsmisse, familiære problemer eller skoleproblemer. Desuden kan de typiske tegn være en del 
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af barnets udfordringer eller handicap. Derfor er det ikke muligt eller hensigtsmæssigt at udarbejde en 

facitliste over tegn og reaktioner. Der er imidlertid en række opmærksomhedspunkter i form af typiske 

tegn hos børn, der udsættes for seksuelle overgreb, som medarbejderne skal kende: 

 

 

 

 

Mulige tegn og reaktioner ved seksuelle overgreb 

Fysiske tegn 
 Rødme, kløe og rifter ved kønsdele 

 Sår eller revner i mund og sår og skader i mundhule 

 Underlivslidelser 

 Manglende kontrol over afføring og vandladning 

 Mave- og fordøjelsesproblemer 

 Søvnvanskeligheder 

 Vanskelighed ved kropslig kontakt, berøring 

 Manglende blufærdighed 

 Psykosociale smerter 

 Mangelfuld eller overdreven personlig hygiejne 

 Påfaldende kropsluft af f.eks. sæd 

 Tidlig seksuel aktivitet 

 Tidlig graviditet og abort 

 Forsøg på at tilbageholde fysisk udvikling 

 Vanskeligheder ved at synke/bestemte fødevarer vækker ubehag 

Psykiske tegn 
 Tristhed/tavshed 

 Indadvendthed/isolation 

 Utryg tilknytning 

 Mistillid til andre 

 Dissociation og barnet kan virke virkelighedsfjernt 

 Lav selvfølelse 

 Hjælpeløshed og magtesløshed 

 Depression eller depressionstegn 

 Angst 

 Uforklarlig gråd 

 Mareridt 

 PTSD-symptomer 

 Skyld- eller skamfølelse 

 Identitetsvanskeligheder 

 Forvirring omkring kønsidentitet 

 Hemmelighedsfuldhed 

 Oplevet mangel på sammenhæng 

Adfærdsmæssige tegn 
 Ændring i adfærd 

 Udadreagerende adfærd eller mobning af andre 

 Seksualiseret adfærd, herunder usædvanlig optagethed af eller 

viden om seksualitet 

 Vanskeligheder ved at skelne mellem almindelig kontakt og 

seksualiseret adfærd 

 Overdreven, tvangspræget onani 

 Koncentrations- og indlæringsvanskeligheder 

 Lege der viser seksuel aktivitet (udover det forventede på barnets 

alderstrin eller mentale stadie) 

 Regredierende adfærd og tab af kompetencer 

https://www.google.dk/imgres?imgurl=https://cdn.pixabay.com/photo/2017/06/09/18/06/eye-2387853_960_720.png&imgrefurl=https://pixabay.com/da/%C3%B8je-computerikon-vektor-2387853/&docid=BzSgLm1Tnc5WhM&tbnid=FQgZNU2jly_XsM:&vet=10ahUKEwi27L_SmYLaAhXxa5oKHXm2CUYQMwhoKC8wLw..i&w=720&h=720&bih=940&biw=1920&q=%C3%B8je&ved=0ahUKEwi27L_SmYLaAhXxa5oKHXm2CUYQMwhoKC8wLw&iact=mrc&uact=8
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 Hyperaktivitet 

 Følelse af frustration og vrede 

 Frygt og modvilje mod bestemte personer/steder 

 Selvdestruktiv adfærd, spiseforstyrrelser, misbrug 

 Udvikling af specielt kropssprog, gangart og påklædning 

 Umotiveret gråd 

 Selvforskyldt smerte eller selvmordstanker 

 Pseudomodenhed 

 

Når medarbejderne observerer og fortolker tegn, er det afgørende, at medarbejderne sammenholder 

med barnets normale tilstand og livssituation.  

Tvivl er en drivkraft 

Tvivl er en drivkraft i arbejdet med seksuelle overgreb, og den kan være både konstruktiv og 

professionel. Det er vigtigt, at man deler sin tvivl med ledelse eller relevante kollegaer, der også 

arbejder med barnet – også selvom den faglige vurdering kolliderer med personlige grænser. Dialog 

og åbenhed er en hjørnesten i arbejdet med overgreb.  

Håndtering  
 

Medarbejderne skal altid handle, hvis de overvejer, at der har fundet et seksuelt overgreb sted. Ofte vil 

medarbejdernes overvejelser være forbundet med tvivl, og netop derfor er det vigtigt, at man ikke venter 

med at handle, indtil man føler sig helt sikker. Desuden medfører den skærpede underretningspligt, at 

kommunen skal orienteres, så snart der opstår en mistanke.    

 

Forskellige situationer vil imidlertid indebære forskellige handlinger. For at tydeliggøre dette skelnes 

der imellem situationer med bekymring, mistanke og konkret viden: 

 

Bekymring: En bekymring er en fornemmelse af, at der er noget galt med et barn eller dets familie. 

 

Mistanke: En mistanke forstås som mere end blot en bekymring. Barnet kan komme med udsagn eller 

udvise tegn, som giver mistanke om, at barnet har været udsat for seksuelt overgreb. Mistanken kan 

opstå på baggrund af udsagn fra andre eller på baggrund af observation af barnet.  

 

Konkret viden:  Konkret viden handler om situationer, hvor der ikke hersker tvivl om, at et barn har 

været udsat for overgreb. En sådan viden kan komme fra barnet selv eller fra vidner til overgrebet. 
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Nedenfor fremgår de påkrævede handlinger i de 3 forskellige situationer: 

 

 
 

Der tages altid stilling til, om det er relevant at orientere områdechefen.  

 
 
Underretning til myndighed 
 

Der er ingen krav til, hvad en underretning skal indeholde, men det er vigtigt, at den er så konkret og 

objektiv som mulig. En skriftlig underretning fra en fagperson kan med fordel indeholde følgende: 

 Barnets navn og cpr nr. 

 Øvrige relevante faktuelle oplysninger om barnets forhold 

 Baggrunden for underretningen: Hvad har tilbuddet set og hørt, hvad går bekymringen på. 

 Barnets egne udsagn, hvis de har givet anledning til bekymring  

 Barnets udvikling generelt: Fagligt, socialt og personligt 

 Andre relevante oplysninger vedrørende barnets sociale forhold 

Hånd om barnet 

Uanset om der er tale om en bekymring, en mistanke eller konkret viden om seksuelle overgreb, er det 

vigtigt at fastholde en normal hverdag med tryghed og forudsigelighed for barnet. Som medarbejder 

skal man være til rådighed, lytte og give omsorg. Det kan også være relevant at inddrage hjælp fra 

specialister. Der skal lægges en plan for, hvordan der skal tages hånd om barnet.  

 

Bekymring 

- Sammen med lederen 
besluttes det, om øget 
observation af barnet er 
nødvendigt i en kort 
periode med henblik på 
snarlig afklaring af om 
der er tale om mistanke 
eller viden om overgreb.

Dog gælder følgende:

- Hvis der er bekymring 
for barnets trivsel eller 
udvikling underrettes 
kommunen straks 
uanset bekymringens 
indhold.

- Forældre orienteres 
herefter om 
underretningen med 
mindre bekymringen er 
rettet mod forældrene.

Mistanke

Mod 
forældrene

- Kontakt straks 
leder

- Der udarbejdes en 
skriftlig 
underretning til 
handlekommune
n

- Forældrene 
orienteres ikke -
hverken om 
mistanken eller om 
underretningen

- Det er 
udgangspunktet, at 
mistanke eller viden 
om seksuelle 
overgreb 
politianmeldes af 
barnets 
hjemkommune. 

Mod et 
andet barn

- Kontakt straks leder

- Forældrene til begge 
børn inddrages (mundtlig 
samt eventuel 
efterfølgende skriftlig 
orientering)

- Der udarbejdes to 
skriftlige underretninger -
en for hver part (den 
forudrettede og 
forudreretter)

- Underretningen sendes 
til handlekommunerne

- Det er udgangspunktet, 
at mistanke eller viden 
om seksuelle overgreb 
politianmeldes af barnets 
hjemkommune. 

Mod en ansat på 
tilbuddet

- Kontakt straks leder

- Lederen kontakter HR 
med henblik på 
viderebehandling af sagen

- Vedkommende fritstilles 
efter dialog med HR indtil 
mistanken enten er be-
eller afkræftet 

- Der udarbejdes en 
skriftlig underretning til 
handlekommunen

- Forældrene inddrages 
(mundtlig samt eventuel 
efterfølgende skriftlig 
orientering)

- Da der er der er tale om 
ansatte i Regionen tager 
tilbuddet kontakt til HR, 
hvor det drøftes om det er 
HR eller tilbuddet der 
sørger for 
politianmeldelsen. 

Mod andre i barnets 
netværk

- Kontakt straks leder

- Forældrene inddrages 
(mundtlig samt eventuel 
efterfølgende skriftlig 
orientering)

- Der udarbejdes en skriftlig 
underretning til 
handlekommunen

- Det er udgangspunktet, at 
mistanke eller viden om 
seksuelle overgreb 
politianmeldes af barnets 
hjemkommune. 

Viden

- Kontakt straks leder

- Ved viden om overgreb 
fra en ansat kontakt da 
straks HR

- Lederen kontakter 
handlekommunen 
telefonisk og fremsender 
herefter en skriftlig 
underretning

- Er lederen ikke 
tilgængelig skal 
medarbejderen stå for 
underretningen til 
kommunen

- Rammer for orientering 
til forældrene fremgår af 
felter om "mistanke"

- Det er udgangspunktet, 
at mistanke eller viden om 
seksuelle overgreb 
politianmeldes af barnets 
hjemkommune. 

- Når der er der er tale om 
ansatte i Regionen 
foretager Regionen 
eventuel politianmeldelse 
via HR - selvom der 
foretages underretning til 
kommunen.
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Medarbejdernes opgave indebærer også at se på, hvordan det omkringliggende miljø kan ændres, så 

barnet ikke risikerer at blive udsat for noget lignende igen.  

 

Er der tale om et overgreb begået af et andet barn på tilbuddet, skal der ligeledes tages hånd om dette 

barn og iværksættes en indsats. Krænkeren har behov for støtte og en særlig indsats. Det er også her 

nødvendigt at finde ud af, om der er behov for inddragelse af specialister.  

Politianmeldelse 

Det er udgangspunktet, at mistanke eller viden om seksuelle overgreb politianmeldes af barnets 

hjemkommune. Hjemkommunens politianmeldelse sker på baggrund af Regionens underretning til 

kommunen.  Der henvises til ’Specialsektorens retningslinje for politianmeldelse’, hvor rammer og 

arbejdsgange er beskrevet.  

 

Medarbejdernes rolle under politiets efterforskning: 

Ved politianmeldelse er det vigtigt at huske, at det er politiets opgave at afhøre og udrede sagen. Leg 

ikke detektiv, da det kan ødelægge politiets muligheder for efterforskning. Vær opmærksom på, at der 

ikke involveres flere personer end højst nødvendigt. Eventuelle beviser skal bevares ved at undgå, at 

offeret går i bad, ligesom sengetøj og tøj ikke må vaskes.  

Dokumentation  
Mistanke, bekymring eller viden om seksuelt overgreb dokumenteres i Sensum Bosted 

 Barn udsat for overgreb: Der noteres i dagbogen i Sensum Bosted. Mistænkte må ikke kunne 

genkendes i notaterne. Det samme gør sig gældende for bekymringer. 

 Barn der begår overgreb (borger mod borger): Skema i Sensum Bosted udfyldes og 

journaliseres. Vær opmærksom på, at navnet på det barn, som er blevet udsat for overgrebet, 

ikke må nævnes i skemaet.  

Underretninger journaliseres i eDoc 

 Underretninger journaliseres i eDoc på en konkret sag, der benævnes: Underretninger – 

tilbuddets navn – årstal. Oprettelse af sag sker via henvendelse til eDoc@rn.dk  

Politianmeldelser journaliseres i eDoc 

Politianmeldelse foretaget af regionen journaliseres i eDoc på en konkret sag, der benævnes: 

Politianmeldelser – tilbuddets navn – årstal. Oprettelse af sag sker via henvendelse til eDoc@rn.dk 

Overgreb begået af ansat på tilbuddet journaliseres via HR 

Dette foregår i forlængelse af, at lederen kontakter HR. 

Tilbuddets lokale praksis 
 

På baggrund af den regionale retningslinje udarbejder det enkelte tilbud en lokal retningslinje for 

forebyggelse, opsporing og håndtering af seksuelle overgreb, der er tilpasset tilbuddets målgruppe(r).  

 

Den lokale retningslinje skal indeholde en beskrivelse af nedenstående områder:   

 

 Formål og målgruppe: Hvad er retningslinjens sigte, og hvem retter den sig mod. 

 Definitioner: Definitioner af seksualitet og seksuelle overgreb.  

 Den indre forebyggelse: Beskrivelse af hvordan tilbuddet arbejder med at styrke barnets 

sunde seksuelle udvikling. 
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 Den ydre forebyggelse: Beskrivelse af hvilke normer, samværsformer og spilleregler, der er 

gældende på tilbuddet; herunder hvordan tilbuddet sikrer et åbent fagligt miljø med løbende 

drøftelser af relevante emner.  

 Opsporing: Beskrivelse af hvordan det sikres, at medarbejderne har de rette kompetencer i 

forhold til at kunne opspore seksuelle overgreb. Desuden beskrivelse af hvilke tegn og 

reaktioner, der kan være kendetegnende ved seksuelle overgreb i relation til tilbuddets 

målgruppe.  

 Håndtering:  Beskrivelse af hvordan tilbuddet handler ved bekymring, mistanke eller konkret 

viden om et seksuelt overgreb. 

 Dokumentation: Beskrivelse af tilbuddets praksis for dokumentation og journalisering. 

Referencer 
 

- Lov om social service § 153 stk. 1 Link 

- Straffelovens kapitel 24 Link 

- Dansk kvalitetsmodel på det sociale område: Standard for forebyggelse af overgreb Link 

- Vold og seksuelle overgreb mod børn med handicap. Håndbog om forebyggelse, opsporing og 

håndtering. Socialstyrelsen 2017 Link 

- Bekymringsbarometeret. JanusCentret Link 

https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=135057
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=209398
http://www.rn.dk/-/media/Rn_dk/Specialsektoren/Udviklingsprojekter/Udviklings--og-kvalitetsarbejde/Kvalitetsmodellens-standarder/Forebyggelse-af-overgreb.ashx?la=da
https://socialstyrelsen.dk/udgivelser/vold-og-seksuelle-overgreb-mod-born-med-handicap
http://januscentret.dk/wp-content/uploads/Januscentret_bekymringsbarometer_online.pdf
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